

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 24go Listopada. Rok 1863.

Nr 269.

Dnia 12 (24) Listopada 1863 Roku.

Wtorek.

Wschód Słońca g. 7 m. 37  
Zachód „ „ 3 „ 56

Jutro, Śtej Katarzyny P. M.

Fundamenta obecnie istniejącego Kościoła Środkowego w Warszawie, założone 1 Kwietnia 1682 roku. Najstarszy syn Jana *Sobieskiego* Jakób, w obecności wielu dostojników Rzpłtej, kamień węgielny na tę budowę położył. Budowanie trwało lat 14. *Belloto*, Włoch, budowniczy nadworny *Jana IIIgo*, pracując około tegoż Kościoła, żadnego wynagrodzenia nie przyjął. Koszt na wystawienie, nie rachując wież i facjaty później przybudowanych, do 800,000 ówczesnych złotych wynosił.

Rada Administracyjna Królestwa, na posiedzeniu dnia 1 (13) Listopada, na przedstawienie Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, zatwierdziła prezente udzieloną przez Biskupa Dyecezyi Kujawsko-Kaliskiej X. Florjanowi *Kosińskiemu*, Kanonikowi Honorowemu Kaliskiemu, Dziekanowi Dekanatu Sampolińskiego, Proboszczowi Parafji Licheń, na kanonję przy Katedrze Kujawsko-Kaliskiej w Włocławku. (Dz. Pow.)

Rada Administracyjna Królestwa, na posiedzeniu dnia 18 (30) Października, na przedstawienie Komisji Rządowej Sprawiedliwości, darowiznę domu murowanego z dwiema drewnianymi obórkami, z placem, na którym zabudowania te znajdują się w mieście Kamińsku, z kotłem miedzianym parowym i z sześcioma wannami, drewnianymi obitami obręczami żelaznymi przez Starozakonnego Dawida *Forstera*, dzierżawcę dóbr Kamińsko Łąkowskie Dozorowi Bóźniczemu miasta Kamińska na koszerne dla Starozakonných, aktem na dniu 28 Lutego (12 Marca) r. b. urzędownie sporządzonym, prawnie zaakceptowanym, uczynioną: w myśl art: 910 K. C., z zachowaniem praw osób trzecich i pod warunkami bliżej w akcie darowizny oznaczonymi, zatwierdziła. (Dz. Pow.)

*Urząd Loterji w Królestwie Polskiem.* — Podając do wiadomości, iż stosownie do § 5 przepisów i objaśnień planu, 102 loterji klasycznej, ciągnięcie 5tej klasy tejże loterji rozpoczętem zostanie w dniu 25 Listopada (7 Grudnia) r. b., o godzinie 10tej z rana. Uprzedza więc zarazem wszystkich wręczoną loterję grających, ażeby z odmianą swych losów spieszyli, gdyż wygrana, jakaby przypaśćby na nie mogła, tylko okaziecielowi losu z klasy właściwej, płaconą będzie. — Naczelnik Urzędu, *Loeschern*. Sekretarz, *Nowiński*.

W dniu 21 Listopada (3 Grudnia) r. b. i dni następných, w wsi Herbach, przy Komorzce Celnej, odbywać się będzie licytacja różnych towarów konfiskowanych tejże Komory, na sumę po oszacowaniu rs. 1,100. — Pomocnik Dyrektora Komory, Radca Honorowy, *Begetewi*. — Sekretarz Gubernjalny, *Filipowicz*.

Jutro, jako w trzecią rocznicę śmierci, odbędzie się o godz: 10tej z rana, w Kościele Śgo KRZYŻA, przed

Ołtarzem MATKI naszego ZBAWICIELA, Wotywa, za dusze ś. p. Agnieszki z Mayrów *Lalewiczowej* i jej Córki Stefanji z *Lalewiczów Sempolowskiej*; na którą pozostały Mąż pierwszej a Ojciec drugiej, zaprasza wszystkich Krewnych i Przyjaciół.

Jutro, o godzinie 8½ rano, jako w rocznicę imienin ś. p. Katarzyny z Płomińskich *Lissowskiej*, odprawioną będzie Wotywa przed Ołtarzem BOGA-RODZICY, w Kościele XX *Karmelitów* na Krak-Przedm.; na którą pozostały Mąż wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Jutro o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX *Karmelitów* na Lesznie, odbędzie się Wotywa za spokój duszy ś. p. Magdaleny z Koźmianów *Górskiej*, zmarłej w Lublinie dnia 29 Maja r. b.; na którą, w żalu pograżona Córka, nieobecna tej bolesnej stracie, pobożne osoby i dobre dzieci, zaprasza.

Wczoraj, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, rozstała się z tym światem ś. p. Augusta *Wójty*, Panna w 23 roku życia swego. Pograżone w smutku Rodzeństwo zmarłej, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godzinie 3ciej po południu, z Kaplicy przy ulicy Mylnej, na cmentarz Ewangelicko-Augsburski.

*Z Kiele.* — W dniu 4 Listopada r. b. po 6ciodniowej ciężkiej chorobie zakończyła pełne cnot życie ś. p. Zofja z Rakowskich *Szałowiczowa*, Żona Edwarda *Szałowicza*, Pisarza Sądu Kryminalnego Gubernji Radomskiej. Cios za ciosem wpada w zboliałe serce męża tego, bo w przeciągu lat kilku utracił 4-ro dzieci i dwie nieopisanej dobroci Żony. Strata obecna drugiej Żony, ukochanej całą miłością serca i duszy, miłością osnowaną na zupełnej bezinteresowności, tem jest boleśniejszą dla pozostałego Męża, że znalazł w tej Żonie prawdziwą Matkę dla swoich sierot. Ś. p. *Zofja* była uosobioną istotą, żadnej wartości do rzeczy zmysłowych nie przywleczując, wierzyła tylko w BOGA. Jej szczęściem był mąż, jej nadzieją Niebo. Lat 24 licząc za ledwie dotknęła czary życia, a już umiała walczyć z losem i nieszczęściami; kierowała z całą starannością młodocianym umysłem dzieci Męża swego, z niewymowną cierpliwością i słodyczą odpowiadała na dziecinne pytania, wpajała w dziecinne serca miłość BOGA, prawdy i ludzkości; potrzeba być było świadkiem z jaką wiarą, w BOGA i przysze życie, opatrzoną ŚŚ. SAKRAMENTAMI, żegnała dzieci, domowników, a z ostatniem błogosławieństwem na ustach dla Męża, dokonała czystego a szczęśliwego żywota. Uwielbiał ją też Mąż — uwielbiał, choć nigdy dosyć uwielbić niepotrafił. Uzbroy się przeto stroskany Mąż żonku i pozostała Rodzino w meztwo religijne, bo czysty duch *Zofji*, który w tej chwili z anielskim obliczem, stanął przed Tron NAJWYŻSZEGO, uprosi u BOGA o siłę do zniesienia tego nieszczęścia, i wyjedna łaskę u Nieba dla was i pozostałego niemowlęcia. — N.



(A. n.) W dniu 15 b. m. o godzinie 3 po południu, zakończył życie doczesne w wieku lat 23ch ś. p. Bogumił *Stróżeński*, Urzędnik kolei żelaznej St Petersburgsko-Warszawskiej, pełen w przyszłości nadziei, obdarowany z natury zdolnością, poświęcił się naukom, które z pożytkiem i chlubą dla siebie i swoich Nauczycieli ukończył. Następnie poświęcił się zawodowi wojskowemu i wstąpił do Igo bataljonu Saperów, gdzie po wytrzymaniu examinu na Oficera, z powodu słabości zdrowia, zmuszonym został zawód ten opuścić. Obarczony chorobą, która go odtąd nieopuszczała, życia doczesnego dokonał. Zysyłając wszystkim swoim Kolegom i znajomym swe pożegnanie. —\*\*\*

Z dniem 1 Grudnia r. b., karety pocztowe na trakcie Sochaczewskim kursujące, przybywać i odchodzić będą z hotelu Paryzkiego przy ulicy Bielańskiej, a to zgodnie z życzeniem jeżdżącej Publiczności.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od L. K. zlp. 1 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*.

Sierota odchowana płci żeńskiej, niemająca ojca ani matki, mieć może macierzyńską opiekę. Wiadomość w Starem-Mieście pod Nr 67 na pierwszym piętrze od frontu.

Tegoroczny miesiąc bieżący Listopad, zupełnie porównać można z tym, jaki był w 1861 roku, pod względem stanu powietrza, a który w ogóle był pogodny i o półtora stopnia cieplejszy niż zwykle. Szczególniej pierwsza połowa jego odznaczała się ciepłem, co właśnie i obecnie ma miejsce. Już bowiem upływa dni 20, a jeszcze można powiedzieć nie mieliśmy żadnego mrozu, wyjąwszy przystopniowe przymrozki. Inne zaś dni odznaczyły się ciągłym ciepłem dochodzącym zwłaszcza w południe do 10 stopni na słońcu. Ten sam stan powietrza panuje i w innych krajach, i ze wszech stron z zagranicy dochodzą nas wiadomości o jak najpiękniejszych dniach, zadziwiających w porze obecnej.

Panu X.—Dla rozstrzygnięcia kwestji co do wielkości pomnika zwanego kolumną *Zygmunta*, oświadczamy gruntując się na opisie podanym przez historyografa miasta Warszawy P. Alexandra *Wejnerta*, iż wysokość całego pomnika, od gradusów do samego jabłka na koronie, wynosi łokci 38; długość samej tylko kolumny marmurowej od kapitelu, aż do basis spiżowego łokci 15, wysokość zaś samej statuy z podstawą łokci 5. Co do szabli brązowej, ta jest długa na 2 łokcie, a szeroka na 3 cale; zaś krzyż, który Król *Zygmunt* trzyma w lewej ręce, wysoki na łokci 6. Cała statua, wyjąwszy miecza, krzyża i jabłka na koronie, ulana jest całkowicie ze spiżu. Dodać tu winniśmy dla uzupełnienia niniejszego objaśnienia, iż wszystkie przytoczone tu wymiary, obliczone są na dawne łokcie koronne, które, jak wiadomo, większe były od zwyczajnych o 0,81 cala.

Nakładem *Zygmunta Szleifsteina* w Warszawie, wyszedł z druku poszyt Iszy, p. n. *Dzieje Polski*, opowiedziane w krótkości podług dzieł najnowszych, przez L. *Rogalskiego*. Całe dzieło wydane zostanie w trzech poszytach, w czasie jak najkrótszym. Cena przedpłaty na trzy poszyty *Dziejów Polski*, wynosi zlp. 10, które składają się przy wzięciu Igo poszytu. Skład główny w sklepie materiałów pismienych, rysunkowych, ga-

lanteryjnych i cygar, Alexandra *Szleifsteina*, przy ulicy Krako-Przedm., obok Szpitala Sgo *ROCHA*. Przedpłatę przyjmują wszystkie znaczniejsze xięgarnie w Warszawie i na prowincji.

Na dawnej Katolickiej wyspie Rugji, powstała nowa Świątynia PAŃSKA, to jest Kościółek dla przebywających na tej wyspie Katolików, którzy długo pozbawieni byli możności pomodlenia się na miejscu, i udawać się musieli na Nabożeństwo aż do Stralsundu. Obecnie trudności te usunięte zostały, i po wzniesieniu nowego Domu BOŻEGO, ceremonji poświęcenia dopełnił delegowany w tym celu X. Kanonik *Karker*, Proboszcz Parafji Śtej *JADWIGI* w Berlinie.

Pan *Segur*, były Konsul Francuzki w Warszawie, ogłosił w Paryżu dzieło o dyplomacji *Ludwika XIV*, które był w Warszawie wypracował. Autor przypisał swe dzieło Warszawianom.

Z powodu, iż w W. X. Poznańskim znajduje się większa liczba kapitalistów, aniżeli właścicieli, pragnących sprzedać swe majątki ziemskie, cena dóbr w temże Xięztwie znacznie się podniosła. Pomimo to nie braknie tamże kupców, składających się po większej części z Niemców, w których ręce niezbyt dawno przeszło znowu kilka majątków w Powiatach: Obornickim, Kościeńskim, Ostrzeszowskim i Odolanowskim. Jakkolwiek wszakże głoszą o zbyt wysokich cenach tychże, przecież za niektóre z nich, płacono dwa tysiące talarów za włokę, co w dzisiejszym stanie rzeczy, nie można znowu za nadzwyczaj wygórowaną cenę uważać.

Istniejące dla podniesienia chowu koni Towarzystwo w Galicji, przekonawszy się, że po sześcioletniem istnieniu swoim nie osiągnęło zamierzonego celu, a zaprowadzone coroczne wyścigi, w niczem nie przyczyniają się do polepszenia tej rasy, postanowiło rozwiązać się zupełnie, z zamiarem zawiązania nowej i odpowiedniejszej temu celowi Instytucji.

Świat przemysłowy zajęty jest obecnie nowym surrogatem bawełny, odkrytym przez jednego z domów handlowych Liwerpoolskich, a który to surrogat pod względem cienkości i elastyczności, oraz mocy i długości włókien, równa się prawie Indyjskiej bawełnie. Surrogat ten otrzymał już patent we Francji, a ministerjum Angielskie, postanowiło popierać rozpowszechnienie tej nowej rośliny, tyle użytecznej i wydającej pomieniony surrogat.

W roku bieżącym, pomimo tępienia w jesieni i z wiosną szarańczy w Bessarabji, ta jednakże dołała się wykluc, lecz za dostaniem skrzydeł, odleciała z pól bessarabskich. Jeżeli przeto nowe jej chmary nie nadsięgną w tym roku, okolica ta wolna będzie zupełnie od tych niszczycieli.

## Wiadomości Zagraniczne.

AMERYKA.—Kiedy z jednej strony Duchowieństwo Katolickie w Stanach Zjedn. Ameryki jest przerażone wojną domową, niszczącą wszystko; z drugiej nawazem nabiera otuchy, widokiem tylu nowych Kościołów, wznoszących się tamże na wszystkich prawie punktach. Ofiary bowiem jakie miejscowi Katolicy, składają na



budowę Przybytków PAŃSKICH i różnych Zakładów, oraz na utrzymanie Pasterzów swoich, są zadziwiająca. Niedawno między innymi w Filadelfji, wykończoną została wspaniała Katedra, stanowiąca jeden z najpiękniejszych pomników stylu gotyckiego; zaś w Burlington, założony został kamień węgielny, pod mającą wzniesie się także Katedrą, a wszystko to jedynie z dobrowolnych ofiar, z którymi spieszą pobożni mieszkańcy. (Ind: Bel.)

ANGLJA. *London, 17go Listop.*:— Xiąże Następcy Pruski bawi znowu obecnie wraz z małżonką na dworze Królewskim w Windsor. Przybył on wczoraj o 4ej po południu do Dover, małżonka zaś wyjechała na jego spotkanie z Windsoru do stacji London-Bridge.— Dotychczasowy Poseł francuzki w Londynie, Baron Gros, wyjechał w Sobotę do Paryża. Następcą jego Xiąże de la Tour d'Auvergne, spodziewany tu jest w końcu bieżącego tygodnia, dla objęcia spraw poselskich.— W pierwszy Wtorek po otwarciu Parlamentu, P. *Buxton* ma przedstawić następne rezolucje: 1) Izba zapatrjuje się w ubolewaniem na zburzenie Kagosimy przez Admirała *Kuper*; 2) Zburzenie miasta nie jest usprawiedliwione instrukcjami danymi Pułkownikowi *Neale*.— Dziś odbyło się w Windsorze posiedzenie rady tajnej; na Czwartek zaś zapowiedzianą jest rada gabinetowa.— *Times* zaprzecza wieść o zgonie P. *Pritchard*, który grał tak słynną rolę w spisie o Tahiti. Donosi on, że tylko córka jego postradała życie przy rozbiciu szoneru *Amista*.— Od dnia 1 Listopada weszło w wykonanie w City nowe postanowienie, przepisujące jadącym na niektórych ludniejszych ulicach trzymanie się pewnego wskazanego kierunku. Przekroczenie tego przepisu sprowadziło do sądu policyjnego w Guildhal temi czasy około 145 woźniców omnibusowych, doróżkarzy, furmanów i t. p. Ogólna summa nałożonych kar pieniężnych wynosiła zaledwie sumę 150 fst.— Podług wiadomości z Nowej Zelandji, wojna z tamedycznymi krajowcami, przybiera wielkie rozmiary i z wyjątkiem kilku plemion na północ od Auckland oraz kilku naczelników na południu, cała ludność powstała przeciw władztwu angielskiemu.— Rząd angielski zawarł podobno z tureckim układ, celem zapewnienia jak najprędzej przerwy istniejących dotychczas w komunikacji telegraficznej z Indjami. (St: Anz.)

AZJA.— Francuzki *Moniteur de l'Armee* donosi z Szanghaj, 22 Września, iż rząd chiński powziął wiadomość, że zbiegły do powstańców Amerykanin *Burgevine*, ofiarował się przywódcy Taipingów dostarczyć w przeciągu roku korpus 2-tysięczny wyewiezionych w sztuce wojennej Amerykanów. Rzeczywiście dwaj dobrze w pieniądze opatrzeni ajenci *Burgevina*, schwyłani zostali przez wojska Cesarskie i zmuszeni do przyznania się, że zamierzali udać się do Ameryki dla werbowania żołnierzy. (Ind: Bel.)

FRANCJA. *Paryż, 17go Listop.*:— Wczoraj po południu Minister spraw wew: P. *Boulet*, zawezwał do siedzenia wszystkich naczelnich redaktorów dzienników paryzkich, celem przypomnienia im przepisów prawa drukowego, dotyczących sprawozdań z obrad Głowa Pradawczego.— Marg: *Montholon* odplynie 2 Grudnia z Southampton do Meksyku. Jako Sekretarz legacji, towarzyszyć mu będzie Hra: *Henryk de Chateaubriand*.— Przy ogniach sztucznych spalonych w Compiègne,

podczas imienin Cesarzowej, kij żelazny od rakiety zażył żonę żandarma. Cesarz udzielił wdowcowi, mającemu małoletnie dzieci 600 fr: pensji.— *Nation* donosi jakoby z dobrego źródła, że Cesarz postanowił, w razie gdyby nie wszyscy Monarchowie zgodzili się na Kongres, odbyć takowy z tymi którzy przystaną na uczestnictwo. Że jednak uchwały na takim kongresie powzięte, nie miałyby siły i powagi, przeto będą nosiły po prostu charakter manifestacji.— Podług doniesień z Meksyku, Francuzi posiadają tam tylko 4 prowincje na 27, co może stawić pewne przeszkody powszechnemu ratyfikowaniu wyboru Arcy-Xięcia *Maxymiljana*, przez notablów dokonanego. Położenie *Juarez* także jest nienajlepsze, zawsze jednak może on się zaopatrywać w potrzeby przez Ocean Spokojny.— Obliczono, że wszystkie pożyczki municypalne zatwierdzone przez Izby w rozmaitych departamentach od 1862 r. wynoszą 713 milionów. (Ind: Bel.)

GRECJA. *Ateny, 13go Listop.*:— Krąży tu wieść, iż obrady zgromadzenia narodowego zostaną odroczone, i że krok ten zgadza się z życzeniem ministerstwa.— Król *Jerzy* przyjmując Urzędników, zapewnił ich, że nie będą uwalniani przy każdej zmianie ministerstwa, jak to częstokroć miewało miejsce.

*Korfu, 17go Listop.*:— Panuje tu przekonanie, że Anglicy opuszczą wyspy jońskie na przyszłą wiosnę.— (Wien: Ztg.)

PRUSY *Berlin, 20go Listop.*:— Dnia dzisiejszego, Izba Panów wręczyła Królowi swój adres.— Berlińska *Allg: Ztg* zapewnia, że większa liczba władców Niemieckich uzna prawa Xcia Augustenburskiego.— W nadchodzący Poniedziałek ma być przedstawiony Izbie projekt prawa dodatkowego o organizacji armji. Teżże Izbie złożono wniosek PP. *Schultze-Delitsch* i *Carlowlitz*, opatrzone 93 podpisami deputowanych liberalnych, o wyznaczenie Komisji mającej zbadać i poinformować Izbę o nadużyciach i wpływach przeciwnych swobodzie wyborów, na zasadzie art: 82go ustawy.— (St: Anz.)

SZWECJA I NORWEGJA. *Sztokholm, 14 Listop.*:— Poseł francuzki przy tutejszym dworze Pan *Fournier*, doręczył dziś Królowi na posłuchaniu zaproszenie od Cesarza *Napoleona* na Kongres Paryzki.— Rząd Szwedzki nakazał budowę 3ch *Monitorów*, każdy o sile 300 koni, i oddał takowe przedsiębiorstwu prywatnemu. Koszta budowy każdego z tych okrętów wynosić będą około 900,000 tal: r. m. (St: Anz.)

XIEŻTWA NADDUNAJSKIE. *Bukarest 19 Listopada.*— W Izbie Xięztw ministerstwo, odczytało swój program. Jest on ułożony w duchu równie pojednawczym jak i odezwa Xięcia.— Do biura Izby wybrani zostali wszyscy członkowie opozycji. (Schl: Ztg.)

## Ostatnie Wiadomości.

Podług depesz z Paryża, z d. 21go b. m., otrzymano tam telegramm z Konstantynopola zawiadamiający, że Sultán na otrzymane zaproszenie kongresowe, udzielił przychylną odpowiedź i wynurzył zamiar przybycia osobiście do Paryża. Również i z Kopenhagi piszą, że Król Duński udzielił odpowiedź zgadzającą się na kongres.— *Memorial diplomatique*, uważa dojście do skutku kongresu jako zapewnione.



W Frankfurcie n. Menem odbyło się d. 21 b. m. Zgromadzenie ludowe do 6.000 osób liczące, na którem uchwalono co następuje: Ze zgonem *Fryderyka VII* ustalo połączenie Szleswig-Holsztynu z Koroną Duńską. Księstwa Szleswig i Holsztyn odzyskały znowu swą niezawisłość. *Fryderyk* Augustenburski jest prawym władcą Szleswig-Holsztynu. Dalsze wykonywanie jakiejś czynności rządowej w Księztwach ze strony Danji i jej teraźniejszego Króla, jest jawnym gwałtem przeciw plemieniu Niemieckiemu. Dla tego to jest oczywistym obowiązkiem Związku, rządów Niemieckich i ludów Niemieckich, gwałt taki odeprzeć gwałtem. Każde pokuszenie wmieszania się zagranicę w tę sprawę uważać należy za naruszenie honoru niemieckiego i prawa niemieckiego, i jeśli trzeba, siłą oręża odparte będzie. Co w 1852 r. przez Władców Europejskich postanowiono o prawie plemienia niemieckiego, bez przyzwolenia związku niemieckiego, nie może wpływać na to prawo. Strzeżenie niemieckiego prawa i niemieckiego honoru w Szleswig-Holsztynie, jest wspólnym i świętym obowiązkiem ludu niemieckiego i wszystkich jego rządów; każde osabnianie się stronictw, każde rozdwojenie wewnątrz, musi umilknąć, kiedy idzie o reprezentowanie wspólnymi siłami tej sprawy niemieckiej w obec całej Europy. Zgromadzenie dzisiejsze poleca wybrać Komitet, którego zadaniem będzie, iżby to prawo niemieckie przez lud i rządy jak najsiłniej i energicznie strzeżone było.

Podobne i w takim samym celu odbyły się zgromadzenia w Hannoverze, Lipsku i Hamburgu. — W pierwszym miesiącu zgromadzenie liczyło do 12 tysięcy, w drugim do 3.000, a w trzecim do 2.000 osób. Wszystkie one uchwały odeprzeć orężem rozszczenia Danji do Szleswig-Holsztynu i podać rządowi niemieckim w odpowiednim duchu adresa.

Przeciw przypuszczeniu Posła Króla *Chrystjana* do Bundestagu, głosowały w Frankfurcie także: Schwarzburg, Reuss młodsza linja i Waldeck.

J. C. W. W. *Konstanty*, przybył 20 b. m. wieczór do Pesztu. Nazajutrz J. C. Wysokość, przyjmował wizytę Namiestnika Węgierskiego Hr: *Palffy von Erdöd*. — *Morning-Post* z 20 b. m. oświadcza, że mocarstwa staną w obronie traktatu z 1822, dotyczącego sukcesji tronu w Danji i Księztwach. (Nord).

### Wiadomości Literackie.

Ner 138 *Przyjaciela Dzieci*, wyszedł z druku i zawiera: Dzieje Narodu Polskiego, przez Leona Rogalskiego, *Zygmunt-August*, (z drzew: rys: Gersona); *Sty* Wincenty a Paulo, przełożona Tekla Borkowska, (z ma drzewo: rys: Tegazzo, d. c.); *Cuda Oceanu*, (c. d.); *Szymon* Szymonowicz Bendoński; Okulary, naśladowanie z francuzkiego, przez J. Ch: (z drzew: rys: Kostrzewskiego); *Rozmaitości*.

Księgarnia Henryka *Natansona*, przy ulicy Krakow-Przedm: Nro 17, otrzymała na skład główny, następujące dzieła: *Grammatyka Francuzka*, teoretyczna i praktyczna, dla użytku młodzieży polskiej, przez Adolfa *Krzewskiego*, Część Pierwsza, 8vo, Warszawa 1863, złp. 4. *Grammaire Française* théoretique et pratique, a d'usage de la jeunesse Polonaise, par Adolphe *Krzewski*, seconde partie, 8vo, Varsovie, 1863, złp. 5. — *Recueil Gradué*, de lectures et d'exercices de mémoire

en prose et vers, a l'usage de la jeunesse Polonaise, par Adolphe *Krzewski*, Premiere partie, 8vo, Varsovie, 1863, cena złp. 4 gr: 15. — Dzieła powyższe, są do nabycia we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych.

### DONIESIENIA.



W Sobotę, to jest d. 21 b. m., około godziny 2ej po południu, przechodząc od ulicy Dobrej do Nowego Zjazdu, na plac przy Zamku, zgubiono **Książeczkę** oprawioną małą, na której znajduje się napis *Notis*, Sokolowski, a w której oprócz rozmaitych notatek, nic nie było, i dla tego nikomu żadnego użytku nie przyniesie. Uprasza się o zwrócenie takowej książeczki, na Komorę Wodną przy ulicy Bugaj, za nagrodą Rs. 1.

Do wynajęcia od 1go Stycznia 1864 roku, w domu Ner 1694 A, przy ulicy Kruczej, w bliskości Kościoła Śgo Aleksandra **LOKALE** za ceny przystępne. — **Lokal** na 2m piętrze od frontu, o 2ch Pokojach, Przedpokoju, Kuchni angielskiej, Drwalni i Piwnicy. — **Lokal** na 2m piętrze o 4ch Pokojach, 2ch Kuchniach, 2ch Przedpokojach, z Drwalniami i Piwnicami, o 2ch wchodach, lokal ten może być łatwo podzielony na dwa lokale. — **Lokal** w oficynie o 3ch Pokojach, Przedpokoju, Kuchni angielskiej i Galerji, z Drwalnią i Piwnicą. — Tamże jest do sprzedania **DOM** nowo zbudowany, za cenę przystępną; wiadomość u Stróża.

Dnia 20go Listopada, w Piątek, z za rogattek Jerozolimskich, zginęła **Krowa** maści ciemno-graniastej, łysa, wzrostu dużego, na rogu Numerowana, która była widziana w Warszawie. Ktoby taką odprowadził lub dał znać pod Ner 542 przy ulicy Długiej, otrzyma przyzwoitą nagrodę, zaś nieprawy Właściciel, jeżeli ta zostanie wykryta, pociągnięty zostanie do surowej odpowiedzialności.

W Fabryce **FORTEPJA-NÓW** Luboradzkiego, pod Nr 463 o bok Kanoniczek, na placu teatralnym, są **FORTEPJA**NY do Sprzedania nowe o 7u oktawach, i używany, fabryki Bucholtza przeszło o pół 7ej oktawy, tamże przyjmuje **REPARACJE** i **STROJENIE**.

**KOBIETA** w tych dniach po słabości, postradawszy swoje Dziecię, życzy sobie przyjąć z jakiego porządnego Domu, **Dziecko** na **Manki**. Wiadomość przy ulicy Chłodnej pod Nrem 933.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe ciepła st: 6. Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 8. (Ubywa.)

**Teatr Wielki.** Dziś, *Akteon*. — *Divertissement* (nowe).

**WINOGRONA**  
wyborowe białe, najakuratniej nadchodzą do Handlu Win **An: Stepkowskiego**, przy ulicy Wierzbowej Nro 473 lit: C.

W dniu Piątkowym sprowadzono na targ Pragski: z Cesarstwa bydła rasy stepowej sztuk 953, z Królestwa bydła rasy krajowej sztuk 101, w ogóle sztuk 1,054, wieprzy 855, cieląt 221, baranów 614.

**Kurs Giełdy Warszawskiej.** — D. 23 Listopada r. b.: za listy zast: 3go okresu oprócz kup: za 15 rz. żądają rs. 13 k. 59%, dają rs. 13 kop: 49%. Wartość kuponu bieżącego od listów zastawnych, kop: 25%.